

DARBA UZDEVUMS

„Ekspertu konsultācijas Uzņēmējdarbības TmP izstrādes uzsākšanas stratēģiskajos jautājumos”

(Līguma priekšmets)

Pakalpojuma apraksts:

Pamatojoties uz 2011.gada 13.oktobrī pieņemto „Teritorijas attīstības plānošanas likumu”, Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments (turpmāk tekstā – Departaments) ar Rīgas domes 03.07.2012. lēmumu Nr. 4936 „Par Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” ir uzsācis jauna Rīgas teritorijas plānojuma izstrādi. Šī darba ietvaros ir uzsākta 10 tematisko plānojumu, to starpā, tematiskā plānojuma „Teritorijas uzņēmējdarbības funkciju nodrošināšanai” (turpmāk tekstā – Uzņēmējdarbības TmP) izstrāde. Ir svarīgi izstrādāt Uzņēmējdarbības TmP atbilstoši Rīgas pilsētas attīstības perspektīvām un nākotnes vajadzībām un, vienlaikus, saskaņā ar Eiropas valstu labāko praksi, ņemt vērā uzņēmējdarbībai paredzēto teritoriju funkcionālo piemērotību un to ekonomisko lietderīgumu atbilstoši teritoriju izmantošanas, apbūves un aizsardzības noteikumiem, kā arī vērtēt Uzņēmējdarbības TmP paredzēto risinājumu sociāli-ekonomiskos ieguvumus un iespējamos riskus. Ne mazāk svarīgi ir noteikt Rīgas pilsētas pašvaldības pārvaldes struktūrvienību lomu un līdzdalību Uzņēmējdarbības TmP izstrādē, kā arī uzsākt sekmīgu sadarbību ar Uzņēmējdarbības TmP izstrādē iesaistāmajām pusēm.

Uzsākot Uzņēmējdarbības TmP izstrādi, ir jāreķinās ar vairākiem būtiskiem faktoriem un izaicinājumiem:

- Latvijā nav pieredzes pašvaldību tematisko plānojumu izstrādē – Rīgas pilsētas tematisko plānojumu izstrādes gaitā tiks gūta Latvijai jauna pieredze, tādēļ izstrādātājiem nav Latvijā aprobētu paraugu, uz kuriem balstīties;
- izstrādājot Uzņēmējdarbības TmP tiks noteikta gan zemes izmantošanas, gan arī uzņēmējdarbības attīstības politika uzņēmējdarbības funkciju nodrošināšanai Rīgas pilsētā ilgtermiņā – un līdz ar to šis tematiskais plāns vistiešākajā mērā attieksies gan uz Rīgas domi un tai pakļautām struktūrvienībām, gan arī uz projektu pieteicējiem, kapitāla ieguldītājiem, zemes īpašniekiem, vietējiem un ārvalstu investoriem.

Saistībā ar augstāk minēto, lai veiksmīgi izstrādātu Uzņēmējdarbības TmP, jau agrīnā tā izstrādes stadijā ir nepieciešams piesaistīt ārējos ekspertus (t. sk., stratēģiskās attīstības plānotāju, uzņēmējdarbības vides ekspertu, juristu).

Darba uzdevums:

Ekspertu konsultāciju Uzņēmējdarbības TmP izstrādes uzsākšanas stratēģiskajos jautājumos darba uzdevums ietver vismaz sekojošus pakalpojumus:

- izvērtēt Departamenta izvirzītos Uzņēmējdarbības TmP izstrādes mērķus un uzdevumus – atbilstoši Rīgas pilsētas attīstības mērķiem, nepieciešamībām un attīstības perspektīvām, kā arī, atbilstoši starptautiskajai praksei;
- sniegt priekšlikumus par Uzņēmējdarbības TmP specializāciju un tā ietvaros prioritāri risināmajiem jautājumiem;
- sniegt priekšlikumus par Rīgas ekonomiskās specializācijas noteikšanu un tās tālāku detalizāciju Uzņēmējdarbības TmP izstrādes turpmākajā gaitā – atbilstoši attīstības plānošanas dokumentos noteiktajam, identificējot un pamatojot Rīgas pilsētai specifiskos prioritāri attīstāmos uzņēmējdarbības attīstības virzienus un uzņēmējdarbības nozares, kuru attīstība būtu jāveicina vai jāierobežo ar pilsētas plānošanas instrumentiem;
- sniegt priekšlikumus par Rīgas pilsētai optimāla uzņēmējdarbības nozaru klasifikatora izstrādes pamatprincipiem;
- identificēt būtiskākos uzņēmējdarbību ietekmējošos riskus, kas varētu izrietēt no Uzņēmējdarbības TmP ieviešanas (juridiskos, ekonomiskos, finanšu, politiskos, u.c.) un tādēļ būtu risināmi jau Uzņēmējdarbības TmP izstrādes sākotnējā stadijā;
- organizēt Departamenta speciālistu un Uzņēmējdarbības TmP izstrādē iesaistīto Rīgas pilsētas pašvaldības struktūrvienību speciālistu sanākumi par Uzņēmējdarbības TmP izstrādes uzsākšanas stratēģiskajiem jautājumiem, sagatavojot sanāksmes darba kārtību, izskatāmo jautājumu izklāstu, izdales materiālus, kā arī sniedzot moderatora pakalpojumus un nodrošinot dialogu starp visām iesaistītajām pusēm;
- organizēt un novadīt Departamenta speciālistu un stratēģiskās attīstības plānošanas ekspertu vienas darba dienas semināru, lai diskutētu par radošu pieeju tematisko plānojumu izstrādē, kas balstīta uz starptautisko praksi, par sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu tematisko plānojumu izstrādē, kā tematiskos plānojumus pasniegt sabiedrībai viegli uztveramā formā u. c. jautājumiem;
- savas kompetences ietvaros konsultēt Departamentu par citiem Uzņēmējdarbības TmP izstrādes aspektiem.

Plānotais darbu izpildes termiņš – līdz 2013.gada 16.augustam.

Rīgas domes
Pilsētas attīstības departamenta
Pilsētvides attīstības pārvaldes
Ekonomikas nodaļas vadītāja

2013.05.2015. N. KOTOVIČA